UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày      tháng     năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt điều chỉnh dự án xây dựng trạm bơm tưới xã Vĩnh Hùng,

huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa

CHỦ TỊCH UBND TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021
quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số
06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý
chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; số 10/2021/NĐ-
CP ngày 09/02/2021 về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 40/2020/NĐ-CP
ngày 06/4/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ các Quyết định số 3034/QĐ-UBND ngày 10/8/2018, số 3781/QĐ-
UBND ngày 03/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt, điều chỉnh
dự án xây dựng trạm bơm tưới xã Vĩnh Hùng, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 8643/SKHĐT-
KTNN ngày 13/12/2022 và UBND huyện Vĩnh Lộc tại Tờ trình số 345/TTr-
UBND ngày 25/11/2022 về việc phê duyệt điều chỉnh dự án xây dựng trạm bơm
tưới xã Vĩnh Hùng, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh dự án xây dựng trạm bơm tưới xã Vĩnh Hùng,
huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa, với những nội dung chính sau:

1. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án: “Từ năm 2018 - 2022” thành “từ
năm 2018 - 2023”.

2. Các nội dung khác: Thực hiện theo các Quyết định số 3034/QĐ-UBND
ngày 10/8/2018, số 3781/QĐ-UBND ngày 03/11/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh.

4692 27           12

2

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Đồng ý chủ trương điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng các gói thầu:
Gói thầu số 1 (tư vấn khảo sát, lập TKBVTC-DT công trình); gói thầu số 5 (tư
vấn giám sát thi công xây dựng công trình và lắp đặt thiết bị công trình); gói
thầu số 7 (thi công xây dựng công trình; cung cấp, lắp đặt thiết bị công trình và
bảo hiểm trong thời gian xây dựng công trình) thuộc dự án xây dựng trạm bơm
tưới xã Vĩnh Hùng, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hóa.

2. Yêu cầu UBND huyện Vĩnh Lộc (chủ đầu tư):

- Rút kinh nghiệm trong việc không kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền
xem xét, điều chỉnh thời gian thực hiện hợp đồng các gói thầu và dự án để tổ
chức thực hiện tốt hơn đối với các dự án khác.

- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện dự án theo đúng Luật Xây dựng ngày
18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày
17/6/2020; Luật Đấu thầu năm 2013 và các quy định hiện hành của Nhà nước.

- Tính toán cụ thể thời gian chậm tiến độ do nguyên nhân khách quan (do
điều chỉnh thiết kế trong quá trình thực hiện, phải tạm dừng thực hiện gói thầu
do dịch bệnh Covid-19) và thời gian cần thiết để thực hiện phần khối lượng công
việc còn lại của các gói thầu để quyết định mốc thời gian hoàn thành các gói
thầu (quyết định thời gian điều chỉnh hợp đồng các gói thầu) làm cơ sở điều
chỉnh tiến độ hợp đồng các gói thầu nhưng phải đảm bảo hoàn thành dự án trước
ngày 31/12/2023; UBND huyện Vĩnh Lộc chịu trách nhiệm trước pháp luật và
Chủ tịch UBND tỉnh về các quyết định của mình.

- Trước khi ký phụ lục hợp đồng, chủ đầu tư, bên mời thầu phân tích cụ thể
trách nhiệm của mỗi bên trong hợp đồng đã ký đối với những thiệt hại do chậm
tiến độ gây ra, các biện pháp khắc phục chậm trễ, rút ngắn thời gian thực hiện
các gói thầu và xử phạt chậm tiến độ hợp đồng (nếu có); đồng thời, chỉ đạo nhà
thầu huy động tối đa các nguồn lực, tập trung nhân lực, máy móc, thiết bị,
nguyên nhiên liệu, vật liệu, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hoàn thành dự án trong
thời gian sớm nhất để đưa công trình vào sử dụng, phát huy hiệu quả đầu tư.
Trường hợp không đảm bảo tiến độ, chủ đầu tư chịu hoàn toàn trách nhiệm
trước Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT và các
đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn có trách nhiệm chủ
động giải quyết các công việc liên quan đến ngành; đồng thời hướng dẫn, giúp
đỡ, kiểm tra, đôn đốc chủ đầu tư trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo
theo đúng quy định hiện hành của pháp luật.

3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài
chính, Nông nghiệp và PTNT; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch
UBND huyện Vĩnh Lộc và Thủ trưởng các ngành, đơn vị liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- PCT UBND tỉnh Lê Đức Giang;
- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Giang